PORTARIA N° 433 DE 30 de julho de 2014.

         A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que
lhe confere pelo Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto nº 8.066, de 7 de Agosto de
2013, e tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006 e suas alterações, a Portaria Normativa nº 40,
de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, a Portaria Normativa nº 01, de 25 de
Janeiro de 2013, ambas do Ministério da Educação, e considerando o disposto nos processos e-MEC, listados na
planilha anexa,

         RESOLVE:

         Art. 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo desta
Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do
Decreto nº 5.773, de 2006.

         Parágrafo único. O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso
ofertado nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.

         Art. 2° Nos termos do art. 10, §7°, do Decreto nº 5.773, de 2006, o reconhecimento a que se refere esta
Portaria é válido até o ciclo avaliativo seguinte.

         Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARTA WENDEL ABRAMO

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento
do curso

1 201306481 ENFERMAGEM
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DO

RECIFE

ASSOCIACAO UNIFICADA
PAULISTA DE ENSINO
RENOVADO
OBJETIVO-ASSUPERO

RUA DOM BOSCO, 1.329, BOA
VISTA, RECIFE/PE

2 201305757 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 60 (sessenta)
FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE
FEDERAL DA GRANDE
DOURADOS

FUNDACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS

RODOVIA DOURADOS -
ITAHUM, KM 12 , CIDADE
UNIVERSITÁRIA,
DOURADOS/MS

3 201306742 GESTÃO HOSPITALAR
(Tecnológico) 80 (oitenta)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA
INSPIRAR

AX - CENTRO DE
ESTUDOS DA SAUDE LTDA.
- EPP

RUA INÁCIO LUSTOSA, 792,
SÃO FRANCISCO,
CURITIBA/PR

4 201307002 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 80 (oitenta) Faculdade Doctum de

Guarapari
INSTITUTO ENSINAR
BRASIL

RODOVIA JONES DOS
SANTOS NEVES, 3535,
MUQUIÇABA, GUARAPARI/ES

5 201300177 GESTÃO FINANCEIRA
(Tecnológico)

300
(trezentas) FACULDADE LS

SANTANA INSTITUTO DE
EDUCACAO SUPERIOR
LTDA - EPP

SETOR "D" SUL, ÁREA DE
COMÉRCIO, LOTE 05, REGIÃO
ADMINISTRATIVA III,
TAGUATINGA SUL,
BRASÍLIA/DF

6 201307013 LOGÍSTICA (Tecnológico) 180 (cento e
oitenta)

FACULDADE
ANHANGÜERA DE
PIRACICABA

ANHANGUERA
EDUCACIONAL LTDA

RUA SANTA CATARINA, S/N,
SÍTIO SANTA NEUZA I,
PIRACICAMIRIM,
PIRACICABA/SP

7 201307158 GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE ISEIB DE

BELO HORIZONTE

SISTEMA DE ENSINO
SUPERIOR CIDADE DE
BELO HORIZONTE LTDA -
ME

AVENIDA AFONSO PENA, 266,
CENTRO, BELO
HORIZONTE/MG

8 201306752 SAÚDE COLETIVA
(Bacharelado)

45 (quarenta
e cinco)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DA BAHIA

UNIVERSIDADE FEDERAL
DA BAHIA

RUA BASILIO DA GAMA, S/N,
CAMPUS UNIVERSITARIO
CANELA, CANELA,
SALVADOR/BA

9 201305984 MEDICINA (Bacharelado) 60 (sessenta)
UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SÃO JOÃO
DEL REI

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SAO JOAO DEL-REI

RUA SEBASTIÃO GONÇALVES
COELHO, 400, CHANADOUR,
DIVINÓPOLIS/MG

10 201305767
MECATRÔNICA
INDUSTRIAL
(Tecnológico)

120 (cento e
vinte)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO UNA

MINAS GERAIS
EDUCACAO SA

RUA DOS GOITACAZES , 1.159,
BARRO PRETO, BELO
HORIZONTE/MG

11 201306926 GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tecnológico) 100 (cem) INSTITUTO DE ENSINO

SUPERIOR DE BAURU
IESB - INSTITUTO DE
ENSINO SUPERIOR DE
BAURU LIMITADA

RUA ALFREDO RUIZ, 3-53,
CENTRO, BAURU/SP

12 201306377 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 80 (oitenta)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA EM
HOTELARIA,
GASTRONOMIA E
TURISMO DE SÃO
PAULO

SOCIEDADE
EDUCACIONAL PINTO E
MENEZES LTDA - ME

RUA DAS PALMEIRAS, 117,
122 E 184, SANTA CECÍLIA,
SÃO PAULO/SP

13 201306648 GESTÃO PORTUÁRIA
(Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE SÃO

SEBASTIÃO
INSTITUTO DE ENSINO
SAO SEBASTIAO LTDA

RUA AGRIPINO JOSÉ DO
NASCIMENTO, 177, VILA
AMÉLIA, SÃO SEBASTIÃO/SP

14 201307187 PEDAGOGIA
(Licenciatura)

200
(duzentas)

FACULDADE ISEIB DE
BETIM

SISTEMA DE ENSINO
SUPERIOR CIDADE DE
BETIM LTDA - ME

AVENIDA EDMEIA MATOS
LAZZAROTTI, 3519, INGA,
BETIM/MG

15 201300196 GESTÃO COMERCIAL
(Tecnológico)

200
(duzentas)

FACULDADE ESAMC
CAMPINAS

CENTRO DE ESTUDOS DE
ADMINISTRACAO E
MARKETING CEAM LTDA

RUA JOSÉ PAULINO, 1345,
CENTRO, CAMPINAS/SP

16 201305842 GESTÃO DA QUALIDADE
(Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE DO

CENTRO LESTE

U.C.L. - ASSOCIACAO DE
ENSINO SUPERIOR
UNIFICADO DO CENTRO
LESTE

RODOVIA ES-10, KM, 6,
CAMARÁ, SERRA/ES

Portaria nº 433, de 30 de julho de 2014

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento
do curso

17 201306814 ENGENHARIA
ELÉTRICA (Bacharelado) 80 (oitenta) UNIVERSIDADE

FEDERAL DO PIAUÍ
FUNDACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PIAUI

CAMPUS UNIVERSITÁRIO
MINISTRO PETRÔNIO
PORTELA, S/N, SG - 07,
ININGA, TERESINA/PI

18 201306465
GESTÃO DE
SEGURANÇA PRIVADA
(Tecnológico)

50
(cinquenta)

UNIVERSIDADE DE
MARÍLIA

ASSOCIACAO DE ENSINO
DE MARILIA LTDA

AVENIDA HIGYNO MUZZI
FILHO, 1.001, BLOCO I,
CAMPUS UNIVERSITARIO,
MARÍLIA/SP

19 201306968 GEOGRAFIA
(Bacharelado) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE

FEDERAL DE PELOTAS
UNIVERSIDADE FEDERAL
DE PELOTAS

RUA FÉLIX DA CUNHA, 520,
CENTRO, PELOTAS/RS

20 201306516 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 120 (cento e
vinte)

FACULDADE MAX
PLANCK

INSTITUTO DE ENSINO
SUPERIOR DE
INDAIATUBA LTDA

AVENIDA NOVE DE
DEZEMBRO, 460, JARDIM
PEDROSO, INDAIATUBA/SP

21 201306799 MARKETING
(Tecnológico) 100 (cem)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA DE
VALENÇA

IEB - INSTITUTO
EDUCACIONAL DA BAHIA
LTDA - EPP

LOTEAMENTO RITA DE
CÁSSIA, S/N, GRAÇA,
VALENÇA/BA

22 201307024
ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

100 (cem) FACULDADE CIDADE
DE COROMANDEL

ASSOCIACAO
EDUCACIONAL DE
COROMANDEL - AEC

AVENIDA ADOLFO TIMÓTEO
DA SILVA, 433, BRASIL NOVO,
COROMANDEL/MG

23 201306148
SISTEMA DE
INFORMAÇÃO
(Bacharelado)

80 (oitenta) FACULDADE ANTÔNIO
MENEGHETTI FOIL LTDA - EPP

ESTRADA RECANTO
MAESTRO, 338, DISTRITO
RECANTO MAESTRO,
RESTINGA SECA/RS

24 201306388 FOTOGRAFIA
(Tecnológico)

120 (cento e
vinte)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO BELAS
ARTES DE SÃO PAULO

FEBASP ASSOCIACAO
CIVIL

RUA DR. ÁLVARO ALVIM, 76,
VILA MARIANA, SÃO
PAULO/SP

25 201307111 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
(Bacharelado)

180 (cento e
oitenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DAS
FACULDADES
METROPOLITANAS
UNIDAS

FACULDADES
METROPOLITANAS
UNIDAS ASSOCIACAO
EDUCACIONAL

RUA TAGUÁ, 150, PRÉDIO 1 -
CAMPUS LIBERDADE I,
LIBERDADE, SÃO PAULO/SP

26 201306046 PETRÓLEO E GÁS
(Tecnológico) 80 (oitenta) UNIVERSIDADE

SALVADOR
FACS SERVICOS
EDUCACIONAIS S.A.

AVENIDA JURACY
MAGALHÃES JÚNIOR, 209,
(SENT LARGO DA
MARIQUITA-ITAIGARA) , RIO
VERMELHO, SALVADOR/BA

27 201306081 LOGÍSTICA (Tecnológico) 200
(duzentas)

UNIVERSIDADE DO
GRANDE RIO
PROFESSOR JOSÉ DE
SOUZA HERDY

SOCIEDADE NILZA
CORDEIRO HERDY DE
EDUCACAO E CULTURA
S/S LTDA

JOÃO VALÉRIO, 654, CENTRO,
MAGÉ/RJ

28 201306320 ALIMENTOS
(Tecnológico) 40 (quarenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE MATO
GROSSO DO SUL

FUNDACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MATO GROSSO DO
SUL

AV. COSTA E SILVA, S/N,
CIDADE UNIVERSITÁRIA,
CAMPO GRANDE/MS

29 201306406 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Licenciatura) 100 (cem) FACULDADE MORUMBI

SUL
ORGANIZACAO
EDUCACIONAL MORUMBI
SUL LTDA - EPP

AVENIDA NOSSA SENHORA
DO BOM CONSELHO, 351,
CAMPO LIMPO, SÃO
PAULO/SP

30 201306362
ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

120 (cento e
vinte)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
FUNDAÇÃO DE ENSINO
OCTÁVIO BASTOS -
FEOB

FUNDACAO DE ENSINO
OCTAVIO BASTOS

AV. DR. OCTÁVIO DA SILVA
BASTOS, 2439, JARDIM NOVA
SÃO JOÃO, SÃO JOÃO DA BOA
VISTA/SP

31 201306806 PEDAGOGIA
(Licenciatura)

120 (cento e
vinte)

FACULDADES
INTEGRADAS
CLARETIANAS

ACAO EDUCACIONAL
CLARETIANA

RUA JAGUARIBE , 699, SANTA
CECILIA , SÃO PAULO/SP

32 201305733 ENGENHARIA
MECÂNICA (Bacharelado)

50
(cinquenta)

FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE
FEDERAL DO PAMPA -
UNIPAMPA

FUNDACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PAMPA - UNIPAMPA

AV. TIARAJÚ, 810, IBIRAPUITA,
ALEGRETE/RS

Portaria nº 433, de 30 de julho de 2014

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento
do curso

33 201305776 LOGÍSTICA (Tecnológico) 120 (cento e
vinte)

FACULDADE DE
CIÊNCIAS
ECONÔMICAS E
ADMINISTRATIVAS
SANTA RITA DE CÁSSIA

ASSOCIACAO DE
EDUCACAO SANTA RITA
DE CASSIA

AVENIDA JAÇANÃ, 648,
JAÇANÃ, SÃO PAULO/SP

34 201305710 DESIGN DE MODA
(Bacharelado) 70 (setenta) UNIVERSIDADE

POSITIVO
CENTRO DE ESTUDOS
SUPERIORES POSITIVO
LTDA

RUA PROFESSOR PEDRO
VIRIATO PARIGOT DE SOUZA,
5.300, CONECTORA 5, CAMPO
COMPRIDO, CURITIBA/PR

35 201306710 GESTÃO DE TURISMO
(Tecnológico)

120 (cento e
vinte)

PONTIFÍCIA
UNIVERSIDADE
CATÓLICA DE MINAS
GERAIS

SOCIEDADE MINEIRA DE
CULTURA

AVENIDA DOM JOSÉ GASPAR,
500, CORAÇÃO EUCARÍSTICO,
BELO HORIZONTE/MG

36 201306584
ESTÉTICA E
COSMÉTICA
(Tecnológico)

280
(duzentas e

oitenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
SANTANNA

INSTITUTO SANTANENSE
DE ENSINO SUPERIOR

RUA VOLUNTÁRIOS DA
PÁTRIA, 257, SANTANA, SÃO
PAULO/SP

37 201306779
TRANSPORTE
TERRESTRE
(Tecnológico)

45 (quarenta
e cinco)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DA BAHIA

UNIVERSIDADE FEDERAL
DA BAHIA

RUA PROF. ARISTIDES NOVIS,
02, CAMPUS UNIVERSITARIO
FEDERACAO/ONDINA,
FEDERACAO, SALVADOR/BA

38 201306605 DESIGN (Bacharelado) 120 (cento e
vinte)

FACULDADES
INTEGRADAS RIO
BRANCO

FUNDACAO DE
ROTARIANOS DE SAO
PAULO

RUA CAPITÃO JOSÉ INÁCIO
DO ROSÁRIO, 133, LAPA, SÃO
PAULO/SP

39 201306800 GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tecnológico) 100 (cem)

FACULDADE DE
ADMINISTRAÇÃO DA
ASSOCIAÇÃO
BRASILIENSE DE
EDUCAÇÃO

ASSOCIACAO
BRASILIENSE DE
EDUCACAO

RUA JOSÉ POSSER, 275,
PELEGRINO, MARAU/RS

40 201305980
COMUNICAÇÃO SOCIAL
- PUBLICIDADE E
PROPAGANDA
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE DE
CIÊNCIAS
ECONÔMICAS,
ADMINISTRATIVAS E
DA COMPUTAÇÃO DOM
BOSCO

ASSOCIACAO
EDUCACIONAL DOM
BOSCO

ESTRADA RESENDE
RIACHUELO, 2535, CAMPO DA
AVIAÇÃO, RESENDE/RJ

41 201306071
CIÊNCIAS
ECONÔMICAS
(Bacharelado)

50
(cinquenta)

FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE
FEDERAL DO PAMPA -
UNIPAMPA

FUNDACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PAMPA - UNIPAMPA

RUA BARÃO DO TRIUNFO,
1048, CENTRO, SANTANA DO
LIVRAMENTO/RS

42 201306532 PEDAGOGIA
(Licenciatura) 100 (cem) UNIVERSIDADE VILA

VELHA
SOC EDUC DO ESP SANTO
UNIDADE DE V VELHA
ENSINO SUPERIO

AV. COMISSÁRIO JOSÉ
DANTAS DE MELLO, 21, BOA
VISTA II, VILA VELHA/ES

43 201305713 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE
PITÁGORAS DE
DIVINÓPOLIS - FPD

EDITORA E
DISTRIBUIDORA
EDUCACIONAL S/A

RUA SANTOS DUMONT, 1.001,
DO CARMO, DIVINÓPOLIS/MG

44 201306933 ZOOTECNIA
(Bacharelado) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE

FEDERAL DE GOIÁS
UNIVERSIDADE FEDERAL
DE GOIAS

RODOVIA GOIÂNIA
NERÓPOLIS, KM 12, PRÉDIO
DA REITORIA, CAMPUS
SAMAMBAIA, GOIÂNIA/GO

45 201306653
ENGENHARIA
ELETRÔNICA
(Bacharelado)

60 (sessenta)
UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SANTA
CATARINA

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SANTA CATARINA

CAMPUS UNIVERSITÁRIO,
S/N, TRINDADE,
FLORIANÓPOLIS/SC

46 201305960 AGRONOMIA
(Bacharelado)

50
(cinquenta)

FACULDADE TRÊS DE
MAIO

SOCIEDADE
EDUCACIONAL TRES DE
MAIO

AVENDA SANTA ROSA, 2.405,
CENTRO, TRÊS DE MAIO/RS

47 201307214 ENFERMAGEM
(Bacharelado)

240
(duzentas e
quarenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DO
DISTRITO FEDERAL

CENTRO DE ENSINO
UNIFICADO DO DISTRITO
FEDERAL LTDA

SGA/SUL - QUADRA 903
CONJUNTO D LOTE 79, ASA
SUL, BRASÍLIA/DF

Portaria nº 433, de 30 de julho de 2014

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento
do curso

48 201307221 GESTÃO COMERCIAL
(Tecnológico)

200
(duzentas)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DO
INSTITUTO DE
EDUCAÇÃO SUPERIOR
DE BRASÍLIA - IESB

CESB - CENTRO DE
EDUCACAO SUPERIOR DE
BRASILIA LTDA

QNN31, S/N, LOTE B,C,D & E,
CEILÂNDIA, BRASÍLIA/DF

Portaria nº 433, de 30 de julho de 2014